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Komponentét e Auditimit & . TE zbatuara | NE proces & Té
] Rekomandimet I o
gietura gjatd viti 2018 zhatimit pazbatuara

Kryetari duhet & sigurojé se &shé béré njé analizé pér ¢'i pércakiuar shkaqet pér
Kualifikim dhe Theksim 8 Céshtjes Veprime specifike duhet 18 ndérmerren pér i
adresuar shkaget né ményr8 sistematike pér Ui eliminuar gabimet né klasifikimin e
shpenzimeve kapitale regjistrimin e té gjitha pasurive kapitale dhe jo kapitale,

. detyrimeve kontingjente , si dhe 18 siguroj se kornuna ka plotésuar pozitén e Zyrtariz
2 Kryesor Financiar me status té népunésit civil. Gjithashtu Kryetart dubet té sigurof se 20

Pasqyrat Financiare jané vendosar procese efeltive pér té konfirmuar 8 plani i hartimit 8 PYF 20181
_ adreson té giitha céshijet g8 kané 18 béjné me pajrreshméring. Kjo, gjithashtu duher 8
pérfshijé rishikimin e PV¥-ve nga menaxhmenti , me folous t8 vecatd né fushat me
rrezik vé larté ose fushat ku jané & identifikuar gabime né viter e méparshme. Deklaraca
e biré nga Zyrrari Kryesor Administrativ dhe af Financiar, nuk duhet t& nénshkruhet

pérvec se ndaj PVF-ve jané aplikuar 8 gjitha kentrollet

Kryetari duhet t& ndérmarré 1€ gjicha veprimet e nevojshine pér té sigurnar qé 18 behet
3.9 Menaxhimi financiar dhe | verifikimi i 1/3 e pronave, né ményté q& shénimet rreth tatimit né proné té jang t& plota 20
kontrolli (& hyrat} dhe ti maksimizohen pérfitimet nga kio e hyré. Veprimet shtesé duhet & ndérmerren g8

té siguroj se zhritjer pér 10,000,00 ewro & aplikohen pér vendbanimet kryesore

) Kryerari dubet t8 siguroj njé menaxhim efekeiv té kontratave 18 giradhénies dhe 1 “, PO
] [ . E :
3.2 Menaxhimi financiar dhe U

o vendos mekanizma efikas pér realizimin e t& hyrave komfor kushteve (@ kontralkruar,
kontrolli (& hyrat)

pérkatésisht zbatimin e afateve pér ark&timin mjeteve nga giraa,




3.4 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli (Menaxhimi
dosjeve/té dhénat e
personelir)

Kryetar dubet té sigurojé se jané ndérmarrg hapa konkret pér pérmirésimin mbi dosjet e
personelit, ne ményré qé t8 gjitha dosjet t& jené t& kompletuara me dokumentacionin e
nevojshém, me qéllim t8 menaxhimirt té stafit, si dhe matjes sé performancés s&
ryre{vierfsimit vjetor t& punés).Pér vlerésimin ¢ performancés , komuna duhet 18

nxjerré akt(politiké)té brendshém.

BG

3.5 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli (Mallrat dhe
Sharbimet ,Shérbimet

komunale)

Kryetari duhet té sigurojé qé éshié duke aplikuar Ligii 1 Prokurimit Publik, me q&llim qé

¢do shérbim té kontrakrohet duke u bazuar né konkurrencé

PO

3.6 Menaxdhimi financiar dhe
kontrolli (Subvencione dhe

eransferet)

Kryetari duhet t& sigurojé se pagesat béhen né Hogari zyrtare t& pérfituesit &
subvencionit si dhe 3 sigurojé se jané marré masa adekuate pér 1€ siguruar se regjistri i

giendjes civile &shtd duke u azburnuar né baza té rregullia .

PO

3.7 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli {Investime

Kapitale)

Kryetari duhet t& sigurojé kontrolle 18 shtuara t& kontraktimet, ne ményr€ q¢ para se t€
hyhet né obligime kontraktuale, fondet buxhetore t8 jené t& zotuara. Zotimet afatgjata
duhet 6 harmonizohen me dinamikén e projekeeve dhe té planifikohen me Kornizén

Afatmesme Buxhetore té Komunés.

PG

3.8 Menayhimi Ananciar dhe
konorolli {Céshilet e
pérbashkéta pér mallrat dhe
shirbimet si dhe investime

kapitale )

Kryetari té sigurohet se ashté vendosur disipling e duhur financiare g€ faturat e pranuara
té paguhen brenda afatic & paraparé ligjor me qéllim t& inenaxhimit dhe mbajtjes né

konrroll 18 obligimeve kontrakouale |

PG

3.9 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli (Pasurité kapitale
dhe jo-kapitale )

Kryetari duhet 18 siguroher q& menaxhimi i pasurisé jo financiare béhet né pérputhije t&
ploté me Rregulloren 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare. Né kéwd aspekt
duhiet 1& sigurcjé funksionalizimin e ploté t# sistemit e-pasuria pér regjistrimin e

pasurive nén 1000 euro dhe stogeve .

PG




3.11 Menaxhimi financiar

dhe kontrolli (Obligimet e

Kryetari duhet té forcej kontrollet dhur me menadimin dhe raportimin e oblighmeve

té papaguara. Duhet 12 sigurojé se né librin e protokollic do té regjistrohen dhe

protokollohel t& gjitha faturat e pranvara. M8 wrje, t& krijoid njé sistem efekaiv & PO
sapaguara kontrollit né t€ cilin & gjitha faturat « papaguara raportohen né ményré té sakté dhe &
papag g papag P ¥

ploté né baza mujore né MF, st dhe né fund t8 ¢do viti 18 shpalosen né PVF

Kryerari duhet 1€ sigurojé g8 zbatim 1 planit t& veprimit, monitorchet né vazhdimési dhe PO

4 Progresl né zbatimin e

rekomandimeve

raportohet ng baza t& rregulita mujore ose tremujore né Hdhje me progresin e arricur né
kérd drejtim. Rekomandimer 18 cilar nuk zbaohen brenda afateve € parapara, t8
rishikehen dhe t& ndérmerren veprime pro-aktive ndaj barrierave t8 paragituca glarg
zbatimit.

Kryetari dubet t2 siguvojd se fushéveprimi { NJAB-s&, t# mbulej8 sa mé shumé periudhén PO
5.1 Sistemiiauditimitt8 | aktusle duke ndilimuar akrivitete operative ng vazhdim, Njékohésishe t# sigurchet njé
brendshém folous mé 1 larté | menaxhmentit né funksionalizimin e KA-sé drejt& pérmbushies 58 kétij
géHlimit.
Kryetari dubet € sigurcjé se &shié kryer nj@ vishikim pér té péreakruar formén e PO

5.2 Raportimi menaxheria l,
Hogaridhénia dhe

menaxhimi | rrezikut

raportindt financiar dhe operativ tek menaxhmenti i larté. Ecurité buxhetore, duke
prfshiré t2 hyrar dhe shpenzimet, dhe plani { prokurimit dubet & jend subjekt i
raportimeve dhe rishikimeve t8 rreguilta nga ana e menaxhmentic . Giithashtu, pér 18
redukiuar ndildmin & rrezigeve né nivele té pranueshme crganizata duhet 18 harto]
regjistrin e rrezigeve me (8 gjitha masat/veprimet e duhuza pér t& vendosur nén kontroll
kércnimer e ekspozuara.




